

จับตา'กทค.'ถอนวาระร้อน คลื่น900/ดาวเทียมสื่อสาร

ไทยโพสต์ ● เมื่อวันอาทิตย์ แห่ลงข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช.แจ้งว่า การประชุมประจำสัปดาห์ที่จะถึงนี้มีการถอนวาระสำคัญ อย่างเรื่องคำขอแก้ไขเงื่อนไขการอนุญาตและเสนอแผนการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 900 MHz ของ บมจ.ทีโอทีหลังสิ้นสุดสัญญาสัมปทาน และเรื่องการพิจารณา (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการอนุญาต และเงื่อนไขการประกอบกิจการโทรคมนาคมซึ่งให้บริการดาวเทียมสื่อสาร พ.ศ. ... ออกไปด้วย โดยกรณีการถอนวาระเรื่องหลักเกณฑ์ และวิธีการอนุญาตประกอบกิจการดาวเทียมนั้น ทำให้เรื่องดังกล่าวกลายเป็นเรื่องค้างเติ่งข้ามหลายปี ส่วนการถอนเรื่องคำขอของทีโอทีทำให้เป็นที่สงสัยว่า อาจถือเป็นการส่งสัญญาณหรือไม่ว่า กทค.ยังไม่อยากขยับเรื่องการประมูลคลื่นความถี่ 900 MHz

แหล่งข่าวระบุต่อด้วยว่า สถานการณ์ในเรื่องนี้มีทิศทางที่น่าเป็นห่วง เพราะหลังจากที่เลขาธิการ กสทช.แถลงข่าวว่าจะมีการเตรียมการเพื่อจัดประมูลให้ทันก่อนสัญญาสัมปทานคลื่นย่าน 900 MHz ล้นสุด แต่จนบัดนี้ยังไม่เคยมีการนำวาระที่เกี่ยวข้องกับการจัดประมูล

คลื่นความถี่ย่าน 900 MHz รวมทั้ง 1800 MHz เข้าสู่ที่ประชุม กทค. เพื่อพิจารณาเลย ขณะที่วาระข้อเสนอของบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด ที่เคยทำหนังสือถึงสำนักงาน กสทช.เพื่อขอให้มีการประมูลคลื่นย่าน 900 MHz ก่อนสัญญาสัมปทานสิ้นสุด ก็เคยถูกบรรจุเป็นวาระและถูกถอนออกไปจากประชุม กทค.เมื่อวันที่ 6 ม.ค. โดยยังไม่มีการหยิบยกเรื่องนี้กลับเข้ามาพิจารณาในที่ประชุมอีก สถานการณ์ในการจัดสรรคลื่นความถี่ด้วยวิธีการประมูลเพื่อให้เกิดความโปร่งใสและเป็นธรรมจึงมีทิศทางที่น่าเป็นห่วง เนื่องจากกระแสการแก้ไข พร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ในขณะนี้ก็มีแนวทางที่จะกำหนดว่า การจัดสรรคลื่นความถี่ไม่จำเป็นต้องใช้วิธีการประมูล

ส่วนวาระเรื่องการศึกษาเกี่ยวกับ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการอนุญาต และเงื่อนไขการประกอบกิจการโทรคมนาคมซึ่งให้บริการดาวเทียมสื่อสาร พ.ศ. ... มีข้อน่าสังเกตว่าที่ประชุม กทค.ได้มีมติอนุญาตดาวเทียมไทยคม 8 ทั้งที่ยังไม่มีประกาศหลักเกณฑ์การพิจารณาออกใบอนุญาตประกอบกิจการดาวเทียม ซึ่งเรื่องนี้ถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักถึงความถูกต้องเหมาะสม.

10 เดือนที่วีดิทัศน์ เรตติ้ง 24% ตามแผน ?

6 ริ่มออกอากาศมาตั้งแต่ เม.ย. 2557 ครบ 10 เดือนแล้ว สำหรับช่องทีวีดิจิทัล “ฐาน ดันทสิทธิ์” เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ความนิยมในการรับชมช่องทีวีดิจิทัลเพิ่มสูงขึ้นต่อเนื่องสอดคล้องตรงกันทั้งผลสำรวจของสำนักงาน กสทช. และบริษัท เดอะนิลเซ็น คอมปะนี (ประเทศไทย) จำกัด โดยนิลเซ็นระบุว่า เรตติ้งในการชมช่องฟรีทีวีของระบบภาคพื้นดินเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 78% ขณะที่ช่องรายการของทีวีดาวเทียม-เคเบิลทีวีลดลงเหลือ 22% และหากเจาะลงไปเฉพาะการรับชมช่องดิจิทัลได้เพิ่มจาก 7% ณ เดือนแรกที่ออกอากาศ มาอยู่ที่ 24% หรือ

คิดเป็น 14.5 ล้านคน ณ เดือน ม.ค.ที่ผ่านมา โดยเฉพาะในช่วงหลังจาก กสทช. เริ่มแจกคู่มือลดแรกเมื่อ ต.ค.ที่ผ่านมา นั้น เรตติ้งเพิ่มขึ้นสูงจาก 16% เป็น 24% ภายใน 3 เดือน สอดคล้องกับความนิยมในการชมช่องรายการทีวีแอนะล็อกที่ลดถึง 20% ในช่วง 10 เดือนที่ผ่านมา จาก 93% เหลือ 76%

สำหรับช่องดิจิทัลที่ได้รับความนิยมสูงสุด ได้แก่ รายการของสถานีโทรทัศน์

สีทองที่พบช่อง 7 สถานีโทรทัศน์สีช่อง 3 ช่องของเวิร์คพอยท์ ช่องโมเดิร์นไนน์ทีวี ททบ.5 ช่อง 8 ของอาร์เอส และช่อง GMM ONE โดยช่องเวิร์คพอยท์และ GMM ONE ได้ใช้รายการจากช่องแอนะล็อกเดิมมาดึงดูดให้รับชมในช่องดิจิทัล ขณะที่ช่อง 8 ช่องเนชั่นทีวี วอยซ์ทีวี สปริงนิวส์ ใช้คอนเทนต์จากช่องดาวเทียมมารักษาฐานคนดูในช่องดิจิทัลไว้ได้

ขณะที่อัตราค่าโฆษณาของช่องทีวี

ดิจิทัล ตามรายงานจากเอเยนซีมีเดีย โฆษณาระบุว่า ในปีนี้จะเพิ่มขึ้นได้ถึง 40% หรือเฉลี่ยอยู่ที่นาทีละ 50,000 บาท จากเดิมนาทีละ 10,000 บาท ขณะที่ค่าโฆษณาในช่องแอนะล็อกจะลดลง 4-5%

“จากข้อมูลเห็นได้ชัดว่า การแจกคู่มือดิจิทัลมีผลต่อการเพิ่มจำนวนผู้ชมจากที่แจกไปแล้ว 7.7 ล้านครัวเรือน มีผู้นำไปใช้สิทธิ์แล้ว 3.057 ล้านครัวเรือน หรือเกือบ 50% และในวันที่ 10 ก.พ. จะแจกเพิ่มอีก 517,463 ครัวเรือน คาดว่าทั้งปีนี้จะแจกคู่มือได้ 13.4 ล้านครัวเรือน ซึ่งถ้ามีประชาชนนำไปใช้สิทธิ์ราว 70% หรือราว 10 ล้านฉบับ จะทำให้ฐานคนดูช่องทีวีดิจิทัลมีถึง 20-30 ล้านคน”



สัมมนา...สถาบันอิศรามูลนิธิพัฒนาสื่อมวลชนแห่งประเทศไทย โดยผู้บรมหลักสูตรผู้บริหารการสื่อสารมวลชนระดับกลาง (บสก.) รุ่นที่ 5 จัดสัมมนาสาธารณะหัวข้ออนาคต กลยุทธ์กับก้าวต่อไป ทิวทัศน์ดิจิทัล โดย ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อโทรทัศน์ไทย ในอนาคต ที่อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

Money Pro



● วิวรรณ ธาธาธิรัฐโชติ CFP™
wiwanbkk@gmail.com

ข้อคิดในการใช้สื่อออนไลน์

ปัญหาหนึ่งที่เกิดขึ้นในโลกของการสื่อสารแบบใหม่ประเภทโซเชียลมีเดีย คือ การขาดการกลั่นกรองข้อมูลที่ส่งต่อกัน ด้วยความต้องการแข่งขันกันในด้านเวลา ทำให้ผู้รับสื่อไม่ได้อ่านหรือวิเคราะห์ข้อเท็จจริง ก่อนที่จะส่งต่อไป และแม้จะไม่ส่งต่อบางครั้งก็เผลอรับข้อมูลที่ได้มาและเชื่อว่าเป็นจริงทั้งหมด

การที่เราเชื่อในสิ่งที่เราอ่าน เกิดมาจากพื้นฐานของความเชื่อมั่นในอดีตที่เราเคยประสบการณืว่า ข้อเขียนต่างๆ ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ เป็นข้อเขียนที่ผ่านการกลั่นกรองมาแล้ว ไม่ว่าจะเป็นนักเขียน บรรณาธิการ หรือผู้นำมาตีพิมพ์

มาในสมัยนี้ ใครใคร่เขียนเผยแพร่ก็เขียนไป ใครมีเพื่อนเยอะก็ได้เปรียบ คนที่ปกติพูดก็ไม่ค่อยมีใครฟัง อาจจะเขียนเพื่อให้คนส่งต่อ และหาก “ถูกใจ” “ถูกเวลา” ก็จะได้รับ การส่งต่อกันไปโดยไม่มีการกลั่นกรอง ข้อแนะนำแปลกๆ จึงออกมาอยู่เสมอ เช่นแนะนำให้หวดตา เป็นต้น ได้สอบถามจากคุณแพทย์แล้ว การหวดตาแบบที่ส่งเผยแพร่ต่อกันใน “ไลน์” นั้น น่าจะเป็นอันตรายต่อดวงตาดูด้วยซ้ำไป



อยากให้สังคมไทยเรารู้จักแยกแยะ “ความเห็น” โดยเฉพาะ “ความเห็น” ที่ไม่ได้มาจากผู้เชี่ยวชาญ ออกจาก “ความจริง” หรือข้อมูลที่ถูกต้องค่ะ

เริ่มจาก ทุกคนควรจะต้องเป็นกติกาก่อนว่า หากข้อมูลที่ได้รับมา ไม่เขียนแหล่งที่มาของข้อมูลให้ชัดเจน เราจะ ไม่เผยแพร่ต่อ จนกว่าเราจะสามารถ ยืนยันได้ว่า ข้อมูลหรือคำแนะนำนั้นถูกต้อง

ส่วนสิ่งที่เป็นความเห็น ควรจะได้รับการเผยแพร่ต่อโดยอ้างตัวว่า เป็นความเห็นของใคร เพื่อให้ผู้อ่านได้ใช้วิจารณญาณว่ามีความน่าเชื่อถือเพียงใด ก่อนการนำไปเผยแพร่ต่อ

การตั้งกติกานี้ อยู่บนพื้นฐานที่ว่า

“ความน่าเชื่อถือของคนเราไม่เท่ากัน” ซึ่งเป็นความจริงค่ะ หากให้ดิฉันแนะนำวิธีรักษาโรค ก็คงจะไม่น่าเชื่อถือเท่าแพทย์แนะนำ เราจึงต้องให้ความสำคัญต่อการเป็นผู้เชี่ยวชาญ หรือความชำนาญส่วนบุคคลด้วย

ประการที่สอง **ต้องไม่เชื่ออะไรง่ายๆ** แม้จะมีการอ้างที่มาของข้อมูล หากอ่านแล้วแปลกๆ หรือขัดกับความรู้ที่เราเคยได้รับ หรือประสบการณ์ที่เราเคยมี ต้องทำการพิสูจน์ก่อนเผยแพร่ต่อ เพื่อรักษาความน่าเชื่อถือของตัวเอง

เมื่อยึดถือกฎข้อนี้ เราจะไม่ส่งข้อความแนะนำให้คนนำน้ำหมักผักหรือผลไม้ไปหยอดตาแน่นอน เพราะรู้ว่าสิ่งที่จะเข้าไปในตาได้ ต้องเป็นสิ่งที่บริสุทธิ์เท่านั้น

แน่นอนว่า การพิสูจน์ไม่สามารถทำได้ง่าย ๆ ดังนั้น หากไม่สามารถพิสูจน์ได้ กรุณาอย่าส่งต่อข้อมูลนั้น เพราะอาจเป็นอันตรายต่อผู้อื่น หากเขานำไปปฏิบัติ การไม่ส่งต่อข้อความที่น่าสงสัย เป็นการหยุดไม่ให้เกิดการก่อกบฏ และเผยแพร่ความเท็จต่อ

ประการที่สาม ทุกคนในฐานะบรรณาธิการของตัวเอง หากพิสูจน์แล้วว่าข้อความนั้นผิด ต้องแก้ไขและเผยแพร่ให้คนอื่นรู้ด้วย จะได้ไม่หลงเชื่อในสิ่งผิดๆ อะ ย่าเก็บเอาไว้คนเดียว เช่น ดิฉันพยายามแจ้งคนที่ส่งเรื่องนัดตามาให้ ว่าได้เช็คกับจักษุแพทย์แล้วว่าไม่ควรทำ ดังนั้น เขาจะได้กลับไปเผยแพร่แก้ไขข้อมูลในกลุ่มที่เขาได้เผยแพร่สิ่งที่ไม่น่าจะถูกต้องไป

แต่ข้อมูลที่เรายังกลับนั้น ต้องไม่ใช่ข้อมูลที่ผิดต่อพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ หรือผิดต่อกฎหมายอื่นนะคะ

หลายครั้งเรื่องที่เผยแพร่เป็นเรื่องที่มีบางคนที่สร้างขึ้นเอง แล้วส่งต่อๆ กัน พอแหล่งข่าวมาแก้ไขข่าว ก็จะรีบไปปักหนึ่ง แล้วก็จะมีคนที่ไม่เคยเห็นข้อมูลนั้น มาเห็นแล้วนำไปส่งต่ออีก เรียกได้ว่า กว่าจะกำจัดข้อมูลผิดๆ ออกไปจากวงจร ใช้เวลาหลายปีเลยทีเดียว

ผู้ใช้งานอินเทอร์เน็ตรวมถึงโซเชียลมีเดียต่างๆ พึงระวังว่า ประเทศไทยมีพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550ซึ่งมีการระบุการทำความผิด เกี่ยวกับการนำเข้าสู่ข้อมูลอันเป็นเท็จ หรือก่อให้เกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียชื่อเสียงต่อผู้อื่น ผู้ใด รวมถึงการส่งต่อหรือแชร์เรื่องเหล่านี้ต่อๆ กันในสื่อสังคมออนไลน์ หรือโซเชียลมีเดีย ถือเป็นการกระทำความผิดตาม พ.ร.บ.นี้ หรือแม้กระทั่งเข้าไปโจมตีหรือโต้แย้งข้อมูลดังกล่าว ก็ผิดค่ะ เพราะกลายเป็นไปทำให้มีการแสดงหรือเผยแพร่ข้อมูลดังกล่าวมากขึ้น

นอกจากนี้ยังไม่สามารถเผยแพร่ข้อมูลที่ละเมิดลิขสิทธิ์ หรือการตัดต่อภาพของผู้อื่น ทำให้ผู้อื่นเสียหาย คือบางทีอาจจะดูตลก แต่คนที่เสียหายเขาไม่ตลกด้วยค่ะ

โทษมีตั้งแต่จำคุก 6 เดือน ไปถึง 5 ปี ปรับตั้งแต่ 1 หมื่นบาท ถึง 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับค่ะ

ศึกษารายละเอียดได้จากเว็บไซต์ของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร www.mict.go.th <<http://www.mict.go.th>>

ท้ายนี้ดิฉันอยากจะแนะนำหนังสือเล่มเล็กที่เป็นประโยชน์ ไม่เฉพาะในเรื่องการใช้สื่อสังคมออนไลน์เท่านั้น แต่ยังแนะนำการใช้อินเทอร์เน็ตผ่านโทรศัพท์มือถือ หรือ แท็บเล็ต ทั้งในด้านการระมัดระวังความปลอดภัย การตั้งค่าความปลอดภัย การเลือกแพ็คเกจการใช้ที่เหมาะสม การรู้จักป้องกันตนเองจากภัยออนไลน์ ทั้งภัยจากการหลอกลวง จากไวรัส จากแอปพลิเคชันบางอย่าง จากเนื้อหาที่ไม่เหมาะสม จากการใช้อุปกรณ์ไม่เหมาะสม รวมถึงค่าใช้จ่ายออนไลน์โดยรู้เท่าไม่ถึงการณ์เวลาเดินทางไปต่างประเทศ หรือการซื้อของในเกมออนไลน์ หรือสั่งซื้อของในลักษณะการช้อปปิ้งออนไลน์

หนังสือชื่อ "คู่มือ Cyber Security สำหรับประชาชน" จัดทำโดย สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (กสทช.) หน้า 208 หน้า พิมพ์ออกมาแจกจ่ายเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2557 นี้เองค่ะ สามารถดาวน์โหลดออนไลน์ได้ที่ <http://www.nbtc.go.th/wps/wcm/connect/f6493980470690859b-d2df7fffc38b76/เอกสารแนบ.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=f6493980470690859bd2df7fffc38b76> <<http://www.nbtc.go.th/wps/wcm/connect/f6493980470690859bd2df7fffc38b76/%E0%B9%80%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%81%E0%B8%99%E0%B8%9A.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=f6493980470690859bd2df7fffc38b76>>

ในตอนท้ายของหนังสือมีข้อควรระวังเกี่ยวกับการใช้อินเทอร์เน็ต 10 ข้อคือ

- 1.ออนไลน์แต่พอดีไม่มีโทษ
- 2.เก็บเรื่องส่วนตัวไว้ไม่ต้องบอกใคร
- 3.รหัสผ่านควรเป็นความลับ
- 4.ไม่นัดพบกับคนแปลกหน้า
- 5.โพสต์สิ่งใดให้ทำด้วยความระมัดระวัง
- 6.แชร์ต่ออย่างมีสติ
- 7.ไม่หลงผิดไปกับสิ่งผิดกฎหมาย
- 8.เสพสื่ออย่างมีวิจารณญาณ
- 9.ระวังร้านออนไลน์ที่ไม่เชื่อถือ และ
- 10.ระวังการละเมิดลิขสิทธิ์



จุฬารัตน สุทธิมาศ

เป็นเรื่อง

ช่วงกลางสัปดาห์ที่ผ่านมา คณะกรรมการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงาน (กตป.) หรือซูเปอร์บอร์ด ที่ทำหน้าที่ตรวจสอบสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้เตรียมรวบรวมรายละเอียดของ 3 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการที่เกี่ยวข้องกับการกำกับคุณภาพบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (QoS) มูลค่ารวม 400 ล้านบาท 2.โครงการเครื่องส่งสถานีวิทยุกระจายเสียง 1 ปณ. มูลค่า 3 ล้านบาท และ 3.โครงการตรวจสอบเครื่องโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (Mobile Lab) มูลค่า 11 ล้านบาท เพื่อตรวจสอบข้อมูลในเชิงลึกและเสนอต่อคณะกรรมการติดตามและตรวจสอบการใช้งบประมาณภาครัฐ (คตร.) ภายใน 2 สัปดาห์

และหลังจากนั้นไม่นาน แหล่งข่าวจาก กสทช.ก็ออกมาระบุว่า กรณีที่ซูเปอร์บอร์ด กสทช.ได้เตรียมรวบรวมรายละเอียดของโครงการดังกล่าวเพื่อตรวจสอบข้อมูลในเชิงลึกให้กับ คตร.นั้น เพราะเห็นว่าสำนักงาน กสทช. และ นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. ดำเนินการไม่เหมาะสม ซึ่งในส่วนนี้ของสำนักงานฯ และบอร์ด กสทช.ไม่ได้รับรายงานอะไรเลย ดังนั้นรายละเอียดของข้อกล่าวหาจะต้องอ่านในรายงานประจำปี 2557 เกี่ยวกับผลการตรวจสอบการดำเนินการของ กสทช. ที่ซูเปอร์บอร์ดต้องสรุปส่งมาให้ในเดือน มี.ค.58 นี้

อย่างไรก็ตาม ขั้นตอนของการชี้แจงข้อร้องเรียนนั้น กสทช.พร้อมดำเนินการเต็มที่ เพราะที่ผ่านมาก็มีหน่วยงานที่ตรวจสอบ กสทช.อยู่แล้ว ทั้งสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) และวุฒิสภา แต่ในส่วนนี้คงต้องรอให้ทางซูเปอร์บอร์ดส่งรายงานประจำปีมาก่อน จะได้ทราบรายละเอียดของข้อร้องเรียนที่กล่าวหาว่ามีการทุจริต ซึ่งคาดว่าพอถึงเวลานั้นทางซูเปอร์บอร์ดคงส่งรายงานและ

ส่งให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ควบคุมกันไปเลย

“คงต้องดูในรายละเอียดเพราะตอนนี้เราตอบหรือชี้แจงอะไรไม่ได้ว่าโครงการของบอร์ดที่กล่าวหาว่ามีการทุจริตนั้นจะมีรายละเอียดอะไรบ้าง ซึ่งหากชี้แจงกับหน่วยงานที่ตรวจสอบแล้วฟังไม่ขึ้นก็อาจถูกส่งเรื่องไปยังสำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ต่อไป แต่หากสามารถแก้ข้อกล่าวหาเบื้องต้นได้ ก็อาจจะมีการตั้งคณะกรรมการสอบภายในเองว่ามีการกระทำส่วนใดที่บกพร่องด้านการดำเนินการระเบียบปฏิบัติหรือไม่” แหล่งข่าวกล่าว

นอกจากเรื่องข้อครหาในการทุจริตแล้ว ซูเปอร์บอร์ดยังได้ออกมาแถลงผลการติดตามและประเมินผล กสทช.ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาว่า การปฏิบัติหน้าที่ของ นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช.นั้น มีการปฏิบัติงานไม่สอดคล้องตามมาตรา 27 ประกอบมาตรา 58 และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติองค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ.2553

ทั้งนี้ เนื่องจากมีหลายกรณีที่เกี่ยวข้องกับ กสทช.ได้ออกประกาศเอง โดยไม่ผ่านการเห็นชอบหรือมีมติของที่ประชุมกรรมการ กสทช.รองรับ ซึ่งอาจส่งผลให้เกิดปัญหาในอนาคตได้ อาทิ กรณีการคิดค่าโทร.ตามจริงเป็นวินาที มีคำสั่งออกมาโดยไม่มี การนำเรื่องเข้าที่ประชุมหรือมีมติของกรรมการมารับรอง ซึ่งไม่ถูกต้องตามขั้นตอน หากไม่ดำเนินการตามกฎหมายให้ครบถ้วน ผู้ให้บริการอาจนำข้อผิดพลาดนี้มาแย้งได้

อีกทั้งยังกล่าวในการแถลงข่าวด้วยว่า การทำงาน 2 ปีที่ผ่านมา มีขั้นตอนการดำเนินงานที่ติดขัดมาก เนื่องจากขั้นตอนและวิธีการทำงานยังคงต้องเป็นไปตามเงื่อนไขของ กสทช. อาทิ เรื่องการเบิกจ่ายงบประมาณที่ล่าช้า การให้จัดจ้างพนักงานที่เป็นชั่วคราวเท่านั้น ไม่ยอมให้จ้างพนักงานประจำ ทำให้การเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกในการตรวจสอบไม่สามารถทำได้ ซึ่งขัดต่อวัตถุประสงค์ของการทำงานที่ตั้งขึ้นมาเพื่อตรวจสอบ กสทช. ดังนั้นคณะกรรมการจึงได้ทำเรื่องขอความคล่องตัวในการทำงานไปยังสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) โดยคาดว่าจะส่งเรื่องได้ภายในสัปดาห์หน้า พร้อมระบุว่าเป็นการขอความคล่องตัวในการทำงาน ไม่ใช่การขออำนาจคืนแต่อย่างใด เพื่อการตรวจสอบจะได้มีขั้นตอนที่ถูกต้องและมีประสิทธิภาพ

อย่างไรก็ตาม ต้องจับตาดูว่า กสทช.จะสามารถผ่านพ้นข้อครหาในการทุจริต 3 โครงการดังกล่าวได้หรือไม่ และจะมีการปรับเปลี่ยนวิธีการทำงานให้เป็นไปตามลำดับขั้นตอนตามที่ซูเปอร์บอร์ดร้องขอได้อย่างไร.

NBTC to look at expenses of TrueMove, Digital

USANEE MONGKOLPORN
THE NATION

THE National Broadcasting and Telecommunications Commission will convene a meeting of its working committee next week to finalise how to tally the expenditure TrueMove and Digital Phone Co incurred for providing cellular services after their concessions expired September 2013.

NBTC commissioner Prasert Silphiphat said that the watchdog wanted to finalise the issue as soon as possible to pave the way for the auction of the operators' 1,800MHz spectrum bands.

The regulator is waiting for the junta's nod to allow it to hold the auction.

The NBTC telecom committee recently assigned Prasert to look into the matter as the working committee and both companies have yet to reach an agreement on what items were expenses.

This followed the NBTC requirement that the operators have to pass on revenue, after deducting expenses for the past two years, to the state coffers.

Currently TrueMove has around 2 million subscribers.

According to the NBTC, TrueMove had informed it that its revenue for the period September 2013 to September 2014 is Bt6 billion, but it would be suffering a loss after deduction of expenses.

After the operators' concessions expired, the NBTC permitted them to continue serving customers who had failed to move to other networks for a year, the so-called remedy period.

Once the remedy period ends, the NBTC will reallocate their 1,800MHz spectrum bands via auction.

And at the end of that period they have to transfer their revenue after expenses to the state coffers.

The NBTC set up the working committee to determine legitimate expense items.

But last July, the NBTC extended the remedy period for both operators for another year after the National Council for Peace and Order ordered the watchdog to suspend its plan to auction the 1,800MHz bands for 12 months.

● กสทช.เร่งรับเลื่อนเวลาละครเลือดสาด

กำชับเข้มงวดทีวีดิจิตอล

“ปนัดดา” วอนสื่อเลื่อนเวลาฉายละครเลือดสาด “กสทช.” เด้งรับไปพิจารณา “ฐากร” ชี้การเปลี่ยนผ่านทีวีดิจิตอลถือว่าสำเร็จในระดับหนึ่ง ขณะที่กฤษฎีกา ย้ำ กสทช.ยังเป็นองค์กรอิสระ แต่ต้องปรับอำนาจหน้าที่ ภาคอีก 2 เดือนเสนอ สนช.พิจารณา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 7 ก.พ.58 ที่ผ่านมา สถาบันอิศรามูลนิธิพัฒนาสื่อมวลชนแห่งประเทศไทยโดยผู้บรมมหลักสุตรผู้บริหารการสื่อสารมวลชนระดับกลาง (บสท.) รุ่นที่ 5 จัดสัมมนาสาธารณะ หัวข้อ “อนาคต กสทช.กับก้าวต่อไป ทีวีดิจิตอล” ที่อาคารตลาดหลักทรัพย์ โดยมี ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีและปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “โทรทัศน์ไทย ในอนาคต” ว่า สื่อมีความสำคัญมาก ทั้งสื่อวิทยุและโทรทัศน์ สื่อสิ่งพิมพ์ และสื่อออนไลน์ ซึ่งภาครัฐต้องเปิดใจให้กว้าง โดยทีวีดิจิตอลที่เข้ามานั้นถือเป็นการเพิ่มช่องต่างๆในการรับชมทีวี ซึ่งจะทำให้ความรู้เพิ่มเติมแก่ผู้รับชม ซึ่งภาครัฐก็ต้องเอื้อประโยชน์กับการทำงานของสื่อเช่นการให้ข้อมูลที่รวดเร็ว ถูกต้อง และพัฒนาแนวความคิดภาครัฐให้สอดคล้องกับความคิดของสื่อดิจิตอลที่กว้างไกล

“ขอฝากผู้ประกอบการทีวีดิจิตอลและผู้ผลิตรายการทุกคนว่า รายการใด ละครใดที่มีฉากยิงกันแบบสาดเลือดนั้น หรือฉากนั้น น่าจะย้ายไปอยู่ในเวลาช่วงดึกจะดีกว่าเพื่อไม่ให้เด็กและวัยรุ่นลอกเลียนแบบเหมือนที่ผ่านมา และเป็นเรื่องที่สื่อต้องดูแลกันเองด้วยวันนี้สื่อและภาครัฐต้องทำงานร่วมกันและเตือนกันว่าสิ่งใดถูกสิ่งใดผิด เพื่อช่วยกันคิดช่วยกันทำในยุคทีวีดิจิตอล และนำพาประเทศไทยเข้าสู่ความสงบสุข”

นายฐากร ดันตสิทธิ์เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า กสทช.จะนำข้อเสนอแนะดังกล่าวไปปรับปรุงและเข้มงวดใน

การกำกับดูแลให้มากขึ้นเพื่อสังคมที่น่าอยู่สำหรับการเปลี่ยนผ่านทีวีดิจิตอลนั้น ถือได้ว่าประสบความสำเร็จในระดับหนึ่ง มีประชาชนเข้าถึงทีวีดิจิตอลแล้วกว่า 14.5 ล้านคน และเชื่อว่าสิ้นปี 58 จะมียอดผู้รับชมทีวีดิจิตอลมากยิ่งขึ้นเกิน 30 ล้านคนอย่างแน่นอนและขอต่อการชมทีวีระบบอนาล็อกก็ต้องลดลงตามไปด้วย ส่วนความคืบหน้าการขอผ่อนผันการจ่ายค่าประมูลทีวีดิจิตอลงวดที่ 1 อีก 25% ซึ่งครบกำหนดชำระในวันที่ 25 พ.ค.58 นี้และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 2% สำหรับเงินเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมเพื่อบริหารสาธารณะ (กทปส.) นั้น กสทช.ได้นำเรื่องเสนอไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้วเพื่อให้ตีความว่าจะเลื่อนระยะเวลาการชำระได้หรือไม่

ด้านนายดิศทัต โตตระกูลย์เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกากล่าวว่าการเกิดทีวีดิจิตอลของประเทศไทย ไม่สามารถเปรียบเทียบกับต่างประเทศได้เพราะสภาพแวดล้อมแตกต่างกัน ซึ่งการเปลี่ยนผ่านนั้นคงเป็นในลักษณะของการค่อยเป็นค่อยไป โดย กสทช.ในฐานะองค์กรกำกับดูแลก็ถือว่าในช่วงที่ผ่านมาทำหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม ซึ่ง กสทช.ยังคงเป็นองค์กรอิสระ แต่จะมีการแก้ไขปรับปรุงอำนาจหน้าที่ ที่ต้องแก้ไขปรับปรุงกันให้ชัดเจน ซึ่งขณะนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาอยู่ระหว่างการตรวจสอบรายละเอียดของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับกฎหมายเศรษฐกิจดิจิตอลทั้งหมด 10 ฉบับ ซึ่งรวมการปรับปรุงกฎหมายของ กสทช.ด้วย คาดว่าจะใช้เวลาในการพิจารณาอย่างน้อย 1-2 เดือน หลังจากนั้นจะนำเสนอ สนช.เพื่อพิจารณากันต่อไป

นางวรรณิ์ รัตนพล นายกสมาคมมีเดียเอเยนซีและธุรกิจสื่อแห่งประเทศไทยกล่าวว่าขณะนี้แนวโน้มการรับชมทีวีดิจิตอลเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องแต่ยังกระจุกตัวอยู่ที่ช่องเวิร์คพอยท์ ไทยรัฐทีวี ช่อง 8 อาร์เอส และทรูพอริยู ส่วนที่เหลือยังมียอดผู้ชมน้อยมากฉะนั้นผู้ประกอบการจะต้องเร่งปรับปรุงเนื้อหารายการเพื่อให้ดึงดูดผู้ชม ทั้งนี้เมื่อปี 57 ที่ผ่านมามูลค่าตลาดอุตสาหกรรมสื่อทั้งประเทศ 89,000 ล้านบาทและมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นแต่ละกระจายไปยังสื่อหลากหลายมากขึ้นด้วย.



แสดงความยินดีครบ 12 ปี



บริษัท เบริลลี่ ยุคเกอร์



กองทัพอากาศ



เอกนัฏ พร้อมพันธุ์ และ อรรถวิรัช สุวรรณภักดี

รายนามผู้บริจาค

สมทบทุนมูลนิธิสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา

1.ธนาคารไทยพาณิชย์ (สนง.ใหญ่)	100,000 บาท
2.บริษัท คุณาลัย	100,000 บาท
3.บริษัท เอ็มเอ็มพี คอร์ปอเรชั่น	50,000 บาท
4.บริษัท 1577 โอสมอบิล	50,000 บาท
5.บริษัท ไทยออยล์	50,000 บาท
6.ธนาคารไอซีบีซี (ไทย)	30,000 บาท
7.บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส	30,000 บาท
8.บริษัท ไทยแอร์เอเชีย	30,000 บาท
9.บริษัท กรุงเทพโทรทัศน์และวิทยุ	20,000 บาท
10.บริษัท ปตท.	20,000 บาท
11.บริษัท วิริยะประกันภัย	20,000 บาท
12.ธนาคารออมสิน	20,000 บาท
13.บริษัท เอสเอฟ ดีเวลลอปเม้นท์	20,000 บาท
14.บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย)	20,000 บาท
15.บริษัท แอล.พี.เอ็น. ดีเวลลอปเม้นท์	20,000 บาท
16.บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์	20,000 บาท
17.สำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์	20,000 บาท
18.สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สนง.ใหญ่)	20,000 บาท
19.บริษัท กานดา เดคคอร์ด	20,000 บาท
20.บริษัท เวิร์คพอยท์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์	20,000 บาท
21.ธนาคารอาคารสงเคราะห์	20,000 บาท
22.บริษัท พญาบุษย์ เวิลด์เอสเตท	20,000 บาท
23.ธนาคารธนชาต (สนง.ใหญ่)	10,000 บาท
24.บริษัท โมโนเทคโนโลยี	10,000 บาท
25.ดร.ประสิทธิ์ ศรีสุวรรณ	10,000 บาท
26.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร	10,000 บาท
27.ธนาคารกสิกรไทย	10,000 บาท
28.บริษัทหลักทรัพย์ ยูโอบี เคย์เฮียน (ประเทศไทย)	10,000 บาท
29.บริษัท เซเวน ครีเอทีฟ คอนซัลแตนท์	10,000 บาท
30.บริษัท อาร์เอส	10,000 บาท
31.บริษัท เอกวิศวะกรรม	10,000 บาท
32.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ	10,000 บาท
33.บริษัท ดั้งเดิมสิน	10,000 บาท
34.บริษัท ลลิล พร็อพเพอร์ตี้	10,000 บาท
35.บริษัท โมเดอร์นฟาร์มกรุ๊ป (สนง.ใหญ่)	10,000 บาท
36.ธนาคารพัฒนากิจการขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย	10,000 บาท
37.บริษัท เพช ดีเวลลอปเม้นท์ คอร์ปอเรชั่น	10,000 บาท
38.บริษัท ไทยเอฟเวจ	10,000 บาท
39.บริษัท ซีพี ออลล์ (สนง.ใหญ่)	10,000 บาท
40.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย	10,000 บาท
41.บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์	10,000 บาท
42.ธนาคารกรุงศรีอยุธยา	10,000 บาท
43.บริษัท อสมท	10,000 บาท
44.บริษัท บีซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์	10,000 บาท
45.บริษัท เอไอเอ	10,000 บาท
46.บริษัท เอฟที (ไทยแลนด์)	10,000 บาท
47.บริษัท เมืองไทยประกันภัย	10,000 บาท
48.บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ไทยพาณิชย์ (สนง.ใหญ่)	10,000 บาท
49.บริษัท พลังงานบริสุทธิ์	10,000 บาท
50.การประปานครหลวง	10,000 บาท



กรมปศุสัตว์



กระทรวงยุติธรรม



สายการบินไทยไลอ้อนแอร์



สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ



บริษัท ไออาร์พีซี



เซ็นทรัลกรุ๊ป



บริษัท ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต



บริษัท ทำอากาศยานไทย



รีโนวตี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี



กระทรวงการคลัง



สัมนา คัดสิน ผู้อำนวยความสะดวกข้อมูลสิ่งหาทรัพย์สิน



บริษัท อสมท

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 600,000
Ad Rate: 1,100

Section: โลกธุรกิจ/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 9 กุมภาพันธ์ 2558

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12349

Col.Inch: 19.66

Ad Value: 21,626

ภาพข่าว: ลงพื้นที่

หน้า: 9(บน)

PRValue (x3): 64,878

คลิป: สีสี่



ลงพื้นที่ : ผู้บริหาร และพนักงาน สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ลงพื้นที่ตลาดประชานิยม เพื่อณรงค์ให้ประชาชนที่ได้รับใบอนุญาตดิจิทัลทีวีให้นำอุปกรณ์มาแลกซื้ออุปกรณ์เพื่อรับชม พร้อมให้ข้อมูล และตอบข้อสงสัยต่างๆ เกี่ยวกับอุปกรณ์ดิจิทัล โดยคู่มือแรกจะหมดอายุในการใช้สิทธิในวันที่ 31 พ.ค.2558 นี้

ยุบรวม'กสม.'หัวหอกนำปฏิรูป!

ไทยโพสต์ • ยันเดินหน้ายุบรวมกรรมการสิทธิ-ผู้ตรวจการแผ่นดิน “ไพบูลย์” ชี้ชงหากองค์กรไหนไม่พอใจแล้วมาค้านก็ไม่ต้องมี กมธ.ยกร่าง รธน. นิติโพลเทเสียงหนุน “วิชญ์” หวาด หากไม่เปลี่ยนแปลงก็ไม่ต้อง

ปฏิรูปกันพอดี กสม.ต้นส้ว สงหมอนิรันดร์ บุกแจ้ง กมธ.สภาพปฏิรูปฯ ยันประชาชนเสียประโยชน์ กระทบหลักสิทธิมนุษยชน

จากปฏิริยาของฝ่ายต่างๆ โดยเฉพาะองค์กรอิสระหลายแห่ง ที่ไม่เห็นด้วยกับแนวทางการยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ของคณะกรรมการการยกร่างรัฐธรรมนูญในเวลานี้

นายไพบูลย์ นิติตะวัน สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) ในฐานะกรรมการ

อ่านต่อหน้า 10

ยุบรวม 'กสม.'

ยกร่างรัฐธรรมนูญ กล่าวยืนยันว่า การยุบรวมกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) กับผู้ตรวจการแผ่นดิน มีเหตุผลเพื่อให้เป็นประโยชน์กับประชาชน ที่ผ่านมามีเสียงเรียกร้องให้ยุบองค์การใดองค์การหนึ่ง และนักวิชาการก็ได้ทำการศึกษาแล้วว่ามันซ้ำซ้อนกัน เช่น ผู้ตรวจการแผ่นดินก็มาทำเรื่องสิทธิด้วย โดยกรรมการมองว่าถ้าแยกกันต่อไปก็จะมีปัญหา คือหนึ่ง ซ้ำซ้อน ทำให้ประชาชนไปฟ้องทั้งสองหน่วยงาน สอง มีบุคลากรน้อย ต้องส่งกำลังไปดูแลเรื่องเดียวกัน ในแง่การบริการไม่ได้ประโยชน์ ถ้ามารวมกันก็จะเป็นวันสต็อปเซอร์วิส บุคลากรก็จะมากขึ้น อำนาจไหนที่ซ้ำซ้อนก็ให้คงอยู่ แล้วเพิ่มขึ้นมาให้สอดคล้อง จะทำให้องค์กรเป็นขนาดกลางขึ้น แต่มีเอกภาพ มีกำลังมากขึ้น แต่ก็มีข้อเสียคือไม่มีองค์กรไหนพอให้เอามารวมกัน ซึ่งในรัฐธรรมนูญชั่วคราวให้อำนาจกรรมการการยกร่างฯ พิจารณารวมหน่วยงานที่ซ้ำซ้อนได้

นายไพบูลย์กล่าวว่า ในวันที่ 9 ม.ค. คณะกรรมการการยกร่างฯ จะมีการส่งหัวข้อการปฏิรูปไปยังคณะกรรมการการปฏิรูปของ สปช.ทั้ง 18 ชุด ให้

เสนอข้อปฏิรูปที่เป็นหัวใจจริงๆ มายังกรรมการการยกร่างฯ ภายในวันที่ 13 ม.ค. เพื่อกรรมการการยกร่างฯ จะได้นำไปพิจารณาในสัปดาห์ต่อไป หากสิ่งที่เสนอมามีความชัดเจนและเกี่ยวข้องกับ การปฏิรูปที่ต้องวางไว้ในรัฐธรรมนูญ เราก็อาจจะเห็นด้วย

“หากมีองค์กรไหนไม่พอใจ แล้วมายื่นหนังสือให้เปลี่ยนตามที่ต้องการ ก็ไม่จำเป็นต้องมีกรรมการการยกร่างฯ แต่ยืนยันว่าเราให้ความสำคัญกับทุกความเห็นที่เสนอมานี้ ไม่ได้กั๊กหน้ากั๊กตาเขียนอย่างเดียว”

นายวุฒิสาร ตันไชย กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญอีกคนหนึ่ง กล่าวเช่นกันว่า กมธ.ยังคงเปิดรับฟังความเห็นจากทุกฝ่ายที่สะท้อนเข้ามาสำหรับการจัดทำรัฐธรรมนูญ โดยเฉพาะกรณีที่มีการเลือกตั้ง (กต.) ยื่นหนังสือคัดค้านเรื่องการปรับโครงสร้างอำนาจของ กต. ต่อองค์กรตามแม่น้ำ 5 สาย รวมไปถึงการควมรวม กสม.กับผู้ตรวจการแผ่นดิน ที่ยังมีความเห็นต่าง เนื่องจากการยกร่างรัฐธรรมนูญยังไม่ใช้ข้อสรุป เป็นข้อตกลงเบื้องต้นเท่านั้น และยังมีกระบวนการรับฟังความเห็นต่อไป ทุกเรื่องสามารถพบทวนได้หมด สามารถที่จะรับฟังและหาข้อยุติผ่านความมีเหตุผล โดยไม่ได้มีปัญหาอะไรอะไรที่เป็นเหตุเป็นผลเป็นเรื่องที่สามารถปรับปรุงแก้ไขได้ก็อาจจะทำ

เช่นเดียวกับนายคำณูน สิทธิสมาน โฆษกกรรมการการยกร่างรัฐธรรมนูญ ที่ระบุว่า ยินดีเปิดใจรับฟังทุกความคิดเห็น ยืนยันว่าแม้กรรมการการยกร่างฯ จะมีมติไปแล้วในหลายเรื่อง แต่ทราบได้ที่ยังไม่ถึง 23 ก.ค. ยังมีโอกาสที่จะพบทวนและปรับปรุงได้ โดยขึ้นอยู่กับกระแสเสียงและความคิดเห็นของสังคมที่วิพากษ์วิจารณ์เข้ามาว่าเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ที่กรรมการการยกร่างฯ จับกระแสไม่ได้โดยไม่ได้รับฟังความเห็นด้านใดด้านหนึ่งเป็นหลัก แต่เปิดกว้างทุกทาง และขณะนี้ถือว่ากรรมการการยกร่างรัฐธรรมนูญเดินหน้ามาเพียงครึ่งทางของร่างแรกเท่านั้น ยังมีอีกหลาย

ขั้นตอนในการรับฟังความเห็น ทั้งนี้ไม่หนักใจต่อเสียงวิจารณ์และต่อต้าน เพราะมองว่าเป็นเรื่องธรรมดา คนที่อยู่ในองค์กรใดก็รักองค์กรนั้น และต้องเชื่อมั่นว่าสิ่งที่ทำเป็นประโยชน์สูงสุดของประเทศ แต่เราในฐานะผู้ที่มองจากข้างนอกเข้าไป อาจมีมุมมองเหมือนหรือต่างกันไปบ้าง เราก็พร้อมที่จะรับฟังทุกความเห็น เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น เป็นปกติที่จะมีทั้งพอใจและไม่พอใจ

ด้าน นพ.นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) เบ็ดเผยว่า ในวันอังคารที่ 10 ก.พ.นี้ จะเข้าชี้แจงต่อประธานคณะกรรมการการปฏิรูปการเมือง สภาพปฏิรูปแห่งชาติ ถึงหลักการและเหตุผลที่ไม่เห็นด้วยในการควมรวมระหว่าง กสม.และผู้ตรวจการแผ่นดิน และได้มีการทำหนังสือถึงองค์กรตามแม่น้ำ 5 สาย เพื่อให้ได้รับทราบข้อมูลว่าสิ่งที่คณะกรรมการการยกร่างรัฐธรรมนูญได้นำพลวิจยมาอ้างอิงนั้น ยังมีข้อโหว่และมีจุดอ่อนในการมองทัศนะเรื่องการตรวจสอบที่ผู้ตรวจการแผ่นดินจะใช้เฉพาะกฎหมาย แต่งานของ กสม.ไม่ได้ยึดโยงหลักการด้านกฎหมายเพียงอย่างเดียว แต่จะต้องยึดโยงกับหลักการสิทธิมนุษยชน ที่มีขอบเขตกว้างกว่า หากนำมารวมกัน จะทำให้เกิดปัญหาการตัดสินใจหรือเรื่องร้องเรียน ซึ่งแทนที่จะคุ้มค่า กลับลดผลประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับ

นพ.นิรันดร์กล่าวด้วยว่า ขณะนี้การยกร่างรัฐธรรมนูญของคณะกรรมการการฯ ยังขาดการมีส่วนร่วมในการปรึกษาหารือกับหน่วยงานผู้ปฏิบัติ ซึ่งควรที่จะมีการประชุมร่วมกับสภาพปฏิรูปแห่งชาติ และองค์กรที่จะต้องมีการเปลี่ยนแปลงเพื่อรับฟังมุมมองจากผู้ปฏิบัติ ซึ่งจะลดความขัดแย้งลงได้ ดังนั้นจึงหวังว่าคณะกรรมการการฯ จะเชิญ กสม.เข้าชี้แจงถึงเหตุผลในการคัดค้านด้วย

น.ส.รสนา โตสิตระกูล สมาชิกสภาพปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) กล่าวถึงกรณีที่จะมีการรวมคณะกรรมการสิทธิฯ กับผู้ตรวจการแผ่นดินเข้าเป็นองค์กรเดียวกัน

ว่า 2 องค์กรนี้ทำงานแตกต่างกัน และมีวัฒนธรรมต่างกัน โดย กสม.จะทำหน้าที่ตรวจสอบการละเมิดสิทธิของประชาชน ซึ่งปัจจุบันต้องยอมรับว่ามีหลายเรื่อง และมีกฎหมายหลายฉบับที่ส่งผลให้มีการละเมิดสิทธิประชาชนที่ถูกรังแกจากอำนาจรัฐและอำนาจทุน ในขณะที่ผู้ตรวจการแผ่นดินจะดูในข้อกฎหมายว่า มีการปฏิบัติตามกฎหมายอย่างถูกต้องหรือไม่ จึงไม่แน่ใจว่าหากรวม 2 องค์กรนี้เข้าด้วยกัน จะเป็นการลดทอนส่วนของ กสม.ที่จะตรวจสอบการละเมิดสิทธิของหน่วยงานรัฐที่มีต่อประชาชนลงหรือไม่ และจะไม่สามารถดูแลประชาชนได้ตามวัตถุประสงค์ จึงคิดว่าน่าจะมีการทบทวน

“เหมือนเราบอกว่าตำรวจกับทหารเหมือนกันหรือไม่ อุปมาอุปไมยทำนองเดียวกัน เนื่องจากเป็นแนวทางที่มีความแตกต่างกัน พอรวมกันแล้วจะไม่ได้อะไรเลย เพราะบทบาทหน้าที่ต่างกัน จะทำให้ได้องค์กรที่เป็นกึ่งๆ กลางๆ และไม่สามารถที่จะพัฒนาสู่สิ่งที่ตอบสนองต่อวัตถุประสงค์หลักได้ อาจจะไปดูแบบต่างประเทศที่นำ 2 องค์กรนี้มารวมกัน แต่เราต้องดูว่าสภาพของแต่ละประเทศต่างกัน ประเทศไทยยังมีกฎหมายจำนวนมากที่ขัดต่อหลักสิทธิมนุษยชน หรือแม้กระทั่งกระบวนการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการก็ไปละเมิดสิทธิมนุษยชนมาก เช่นกรณีการทำเหมืองทอง ซึ่งจะละเมิดสิทธิของประชาชนค่อนข้างมาก แต่หน่วยงานราชการแทบจะไม่ได้ดูประชาชน ซึ่ง กสม.จึงจำเป็นต้องเข้ามาคุ้มครองประชาชน แต่ในส่วนของผู้ตรวจการแผ่นดินไม่ได้ลงมาดูในเรื่องนี้ แต่จะดูตามข้อกฎหมายเหมือนสมัยก่อน กสทช.ที่พยายามรวมทีวีกับโทรคมนาคม ลองดูว่าทำงานเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันหรือไม่” น.ส.รสนากกล่าว

ด้านนายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีด้านกฎหมาย กล่าวถึงกรณีกกต.ยื่นหนังสือถึงรัฐบาลคัดค้านเนื้อหา ร่างรัฐธรรมนูญเกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของกกต.ว่า ขณะนี้ กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญอยู่ระหว่างการยกร่างรัฐธรรมนูญ ยังแก้ไขอย่างไม่เป็นทางการได้ตลอดเวลา หาก กมธ.ยกร่างฯ จะแก้

ผู้สื่อข่าวถามว่า คิดว่าทาง กมธ.ยกร่างฯ จะต้องเชิญองค์กรอิสระเข้าไปหารือหรือไม่ เพราะที่ผ่านมามีความคิดเห็นขัดแย้งกัน นายวิญญูกล่าวว่า ไม่เรียกว่าเป็นความขัดแย้ง เมื่อเวลาจะร่างหรือปฏิรูปอะไรใหม่ต้องมีความแตกต่างไปจากของเดิมเป็นธรรมดา ดูให้ดีทุกเรื่องมีความแตกต่างหมด กกต. คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ รวมถึงรัฐบาลเองได้รับผลกระทบหมด โดนทั้งนั้น แต่ใครมีปัญหาวางไรให้แสดงความเห็นออกมา ไม่มีปัญหา ยังคิดว่า กกต. และ กสม. ถูกด้วยซ้ำไป หากเห็นว่า กมธ.ยกร่างฯ ทำไม่ถูก ต้องบอกเขาไป แต่สุดท้ายอยู่ที่ กมธ.ยกร่างฯ

ต่อข้อถามว่า จะกลายเป็น กมธ.ยกร่างฯ ไปเปิดศึกรอบทิศหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ไม่ใช่ ตอนผมทำงานเรื่องปฏิรูป ไม่เคยคิดว่าไปเปิดศึก แต่ต้องพูดกันด้วยเหตุผล เพราะสุดท้ายหากไม่เปลี่ยนอะไรเลยหรือยอมตาม ก็ไม่รู้ว่าจะปฏิรูปไปทำไม คำว่าปฏิรูปแปลว่าเปลี่ยนแปลงรูปแบบใหม่ การเปลี่ยนทำให้คนที่เคยชินกับอะไรก็ตามต้องได้รับผลกระทบและไม่พอใจ บางครั้งรุนแรงและไม่รุนแรงเสมอไป ดังนั้น ใครทำเรื่องปฏิรูปต้องคิด ต้องให้คนที่ได้รับผลกระทบมาชี้แจงแสดงเหตุผลและชั่งน้ำหนักกัน

ด้านศูนย์สำรวจความคิดเห็นสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ หรือนิด้าโพล เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นประชาชนจากทั่วประเทศ จำนวน 1,251 คน เกี่ยวกับการควมรวมคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และผู้ตรวจการแผ่นดิน เป็น “ผู้ตรวจการแผ่นดินและพิทักษ์สิทธิของประชาชน” พบว่า ส่วนใหญ่ ร้อยละ 55 ระบุว่าเห็นด้วย เพราะจะช่วยให้การติดต่อดำเนินการสามารถทำได้สะดวกและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น เป็นการลดการทำงานที่ซ้ำซ้อน ขณะที่ร้อยละ 34.93 ไม่เห็นด้วย เพราะทั้งสองหน่วยงานมีหน้าที่ในการรับผิดชอบที่แตกต่างกัน

ขัตรธ.ทนวยยั้งลักษณไคคสช.

เบรกไปอ่องกงอส.ย้งไม่พ้องอุปทูตเมินสนช.

“บักตู” ออกลี้ลางดจ้อ คสช.ติดเบรก “ยั้งลักษณ” ขอไปอ่องกง โฆษก คสช. แจงต้อง ★ มีต่อหน้า 6

ขัตรธ.

☆ ต่อจากหน้า 1

คิดรอบคอบเกรงกระทบกระบวนการทางคดีฉุกเฉินและข้อกฎหมายประกอบกัน ทนาย “ปู” ไวยจั๊ดหลักการรัฐธรรมนูญให้คุ้มครองสิทธิฯเข้าเลย เปิดข้อกม.ยื่นไปนอกได้เพราะคดียังไม่ขึ้นสู่ศาล “มาร์ค” เดาทาง คสช.คงกลัวข้าวรอบ “แมว” “นิพิฏฐ์” มโน “ปู” ไม่เดินตามรอยพี่ชายแต่เลือกช่องลึกภัยการเมือง ปลอ่ย “เรื่องไกร” กลับบ้านแล้วยังเก็บตัวเงียบ อุปทูตมะกันเมิน สนช.เชิญแจงแทรกแซงไทย “วิชา”

มันใจศาลฎีกาฯรับฟ้องคดี “สมชาย” ส่งสายชุมนุม ปิธ.จีคั้งเร่งเคลียร์เงินจำนำข้าว “วรชัย” ตอกกลับ จ้องท่าแต่คดีเพื่อไทย ที่คดีอีกฝ่ายกลับเงียบ “รสนา” ค้านควรวรรณ กสม.-ผู้ตรวจฯ “วิษณุ” ลั่นถ้าไม่เปลี่ยนจะปฏิรูปไปเพื่ออะไร

จากกระแสข่าวคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ไม่อนุญาตให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เดินทางไปฮ่องกง ล่าสุด พ.อ.วินัย สุวารี โฆษก คสช. ยอมรับว่า คสช.ต้องพิจารณาอย่าง

รอบคอบ ไม่ให้กระทบกับกระบวนการทางคดี “บักตู” ลี้ลาติดเบรก “ยั้งลักษณ”

เมื่อเวลา 08.50 น. วันที่ 8 ก.พ. ที่ท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 (บน.6) ดอนเมือง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พร้อมด้วยนางนราพร

จันทร์โอชา ภริยานายกฯ พล.อ.ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.ต่างประเทศ พล.อ.อ. ประจิน จั่นตอง รมว.คมนาคม และนางกอบกาญจน์ วัฒนวรางกูร รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา ออกเดินทางไปเยือนประเทศญี่ปุ่นอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 8-10 ก.พ. โดย พล.อ.ประยุทธ์ตอบข้อซักถาม ผู้สื่อข่าวก่อนออกเดินทางถึงกระแข่าวที่ คสช. ไม่อนุญาตให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เดินทางไปฮ่องกง ตามที่ยื่นหนังสือขออนุญาตไว้ 1 สัปดาห์ คือตั้งแต่วันที่ 8 ก.พ. ว่า “ให้ไปอ่านหนังสือพิมพ์ดูนะ หนังสือพิมพ์เขาเขียนว่าอย่างไร”

ท้าวญี่ปุ่นลงนั่งชินกันแซน

ต่อมาเวลาประมาณ 16.00 น. พล.อ.ประยุทธ์ และคณะเดินทางถึงท่าอากาศยานนานาชาติฮานาเดะ ในกรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น โดยมีเจ้าหน้าที่ของรัฐบาลญี่ปุ่นคอยให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น สำหรับกำหนดการของ พล.อ.ประยุทธ์ วันที่ 9 ก.พ. จะเข้าเฝ้าฯ มกุฎราชกุมารนาโรฮิโตะแห่งญี่ปุ่น รวมถึงหารือทวิภาคีกับนายชินโซ อาเบะ นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่น และร่วมเป็นสักขีพยานการลงนามเอกสาร 2 ฉบับ ได้แก่ บันทึกแสดงเจตจำนง (Memorandum of Intent : MOI) เกี่ยวกับความร่วมมือในการพัฒนาระบบรางและการยกระดับกลไกคณะทำงานระบบรางไทย-ญี่ปุ่น และบันทึกความร่วมมือ (Memorandum of Cooperation : MOC) เกี่ยวกับความร่วมมือในการส่งเสริมธุรกิจไทยในญี่ปุ่น-ญี่ปุ่นในไทย และความร่วมมือทางธุรกิจระหว่างกันในประเทศที่สาม รวมทั้งพบปะหารือกับธุรกิจชั้นนำของญี่ปุ่นด้วย ส่วนวันที่ 10 จะเยี่ยมชมและทดลองนั่งรถไฟความเร็วสูงชินกันแซน ก่อนเดินทางกลับถึงท่าอากาศยานทหาร 2 บน.6 เวลา

ถึงญี่ปุ่น

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและหัวหน้า คสช. พร้อมคณะ เดินทางถึงท่าอากาศยานฮานาเดะ กรุงโตเกียว ในโอกาสเยือนญี่ปุ่นอย่างเป็นทางการ เพื่อเจรจาความร่วมมือทางเศรษฐกิจและพัฒนาระบบราง.



ประมาณ 20.30 น. วันที่ 10 ก.พ.

“วินัย” แจงเกรงกระทบรูปคดี

พ.อ.วินัย สุวารี โฆษก คสช. และโฆษก กองทัพบกกล่าวว่า การขออนุญาตเดินทางไปต่างประเทศของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ในการพิจารณา อาจต้องใช้เวลามากขึ้นไม่เหมือนช่วงที่ผ่านมา เพราะต้องนำองค์ประกอบและเหตุผลทั้งทางเจตนา และทางกฎหมายมาพิจารณาด้วย โดยเฉพาะขณะนี้ กำลังเริ่มเข้าสู่กระบวนการทางคดี จึงอาจต้องประสานขอแนวทางที่เหมาะสมให้สอดคล้องกับข้อปฏิบัติทางกฎหมายกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ คสช.ต้องใช้ดุลพินิจอย่างรอบคอบให้เกิดความสะดวกกับผู้ขออนุญาต และไม่ให้เกิดกระทบกับกระบวนการทางคดีสำหรับการเดินทางไปต่างประเทศ หลายบุคคลที่มีเงื่อนไข ให้แจ้งบอกกล่าวมาทาง คสช.ก่อน ซึ่งส่วนใหญ่ต้องการความเป็นส่วนตัว ไม่ประสงค์ให้ถูกรบกวน จึงเป็นไปได้ที่แม้จะได้รับการอนุญาตแต่อาจไม่เป็นที่รับทราบของสังคม

อัยการร่างคำฟ้อง “ปู” เสร็จแล้ว

นายวินัย รุจนวงศ์ โฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดกล่าวว่า คณะทำงานอัยการได้ร่างคำฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีก่อนคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีโครงการรับจำนำข้าวเสร็จเรียบร้อยแล้ว เหลือเพียงจัดเตรียมเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นฟ้องที่มีจำนวนมาก อาจต้องเสนอร่างคำฟ้องให้นายตระกูล วินิจฉัยภาคอัยการสูงสุด พิจารณาอีกครั้งก่อนนำยื่นฟ้อง ซึ่งจะครบกำหนดวันที่ 21 ก.พ. เมื่อถามว่า มีกระแสข่าว น.ส.ยิ่งลักษณ์จะเดินทางไปต่างประเทศในช่วงที่อัยการเตรียมยื่นฟ้อง นายวินัยตอบว่า ต้องสอบถาม คสช.ว่าจะอนุญาตหรือไม่ อัยการไม่มีอำนาจห้ามเดินทาง เว้นแต่จะมีการยื่นฟ้องต่อศาลฎีกาแล้ว จึงเป็นอำนาจของศาลที่จะพิจารณา หาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ได้ไปต่างประเทศอัยการต้องนำตัวไปยื่นฟ้องต่อศาลฎีกาด้วย

ทนายไวยละเมิดคุ้มครองสิทธิฯ

นายวินัย หล้าแห่ง ทนายความส่วนตัว น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร กล่าวว่า ข้ออ้างของ คสช.ที่ไม่อนุญาตให้น.ส.ยิ่งลักษณ์เดินทางไปต่างประเทศ เพราะอัยการสูงสุด (อสส.) มีความเห็นสั่งฟ้องในคดีโครงการจำนำข้าว นั้น ความจริงหากอดีตนายกรัฐมนตรียังคงจะเดินทางไปต่างประเทศช่วงนี้ ไม่ได้ติดขัดข้อกฎหมายอะไร แม้ อสส.จะมีความเห็น

สั่งฟ้อง แต่ยังเป็นเพียงความเห็น ยังไม่ได้ยื่นฟ้องต่อศาล ในคดีอาญามีหลักอยู่ว่า “ต้องสันนิษฐานไว้ก่อนว่าผู้ต้องหาหรือจำเลย ไม่มีความผิด จนกว่าศาลจะให้มีคำพิพากษาถึงที่สุด” ซึ่งรัฐธรรมนูญทุกฉบับรับรองคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของผู้ต้องหาหรือจำเลยไว้ แม้ในรัฐธรรมนูญชั่วคราวปี 57 ก็ได้รับรองไว้ในมาตรา 4 ดังนั้น เมื่อยังไม่กำหนดนัดพิจารณาครั้งแรก เหตุผลดังกล่าวน่าจะขัดต่อหลักการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของผู้ต้องหาหรือจำเลยที่รัฐธรรมนูญให้ความคุ้มครองไว้ตลอดมา

เปิดข้อ กม.ยัน “ปู” มีสิทธิไปนอก

นายวินัย หล้าแห่ง ทนายความส่วนตัว น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร กล่าวว่า ขั้นตอนการยื่นฟ้องคดีอาญาของ อสส.ต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีขั้นตอนแตกต่างจากการที่อัยการยื่นฟ้องในคดีอาญาทั่วไป ตั้งแต่ยื่นการยื่นฟ้องต่อศาลฯ และการพิจารณาว่าจะมีคำสั่งประทับรับฟ้องไว้หรือไม่ ในวันยื่นฟ้องคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองกฎหมายกำหนดเพียงให้สำนักงาน อสส.ที่เป็นโจทก์ ส่งสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ต่อศาล พร้อมคำฟ้องเพื่อประกอบการพิจารณาและรวมไว้ในสำนวนเท่านั้น กฎหมายไม่ได้กำหนดให้นำตัวผู้ถูกกล่าวหามาศาลด้วย และยังมีขั้นตอนของที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกาที่ต้องเลือกผู้พิพากษาในศาลฎีกาเป็นองค์คณะผู้พิจารณาพิพากษาอีกชั้น และเมื่อศาลมีคำสั่งประทับรับฟ้องแล้วจึงจะส่งสำเนาคำฟ้องให้แก่จำเลยและนัดคู่ความมาศาลในวันพิจารณาครั้งแรก วันนั้นจำเลยจำเป็นต้องไปปรากฏตัวต่อหน้าศาลฯ

“มาร์ค” เดาจากถ้อยคำรอย “แมว”

ด้านนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับ คสช.จะกำหนดแนวทาง โดยพิจารณาถึงความจำเป็นและความมั่นใจว่าจะไม่มีการหลบหนี เหมือนที่เคยเกิดขึ้นกับ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีที่สามารถเดินทางออกนอกประเทศได้ เพราะศาลอนุมัติแต่ครั้งนั้น น.ส.ยิ่งลักษณ์ยังไม่ได้ขึ้นศาล จึงเป็นอำนาจของ คสช.เช่นเดียวกับตนและหลายคนหากจะเดินทางไปต่างประเทศก็ต้องขออนุญาต คสช.

วอน คสช.อย่าปิดกั้นคนเห็นต่าง

นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า ส่วนกรณีนี้ คสช.สั่งห้ามและคุมเข้มขบวนพาเหรดล้อการเมือง งานฟุตบอลประเพณีจุฬาฯ-ธรรมศาสตร์ อยากให้เจ้าหน้าที่และ คสช.พิจารณาผ่อนคลายให้แสดงความคิดเห็น

ที่ปฏิบัติมาเป็นประเพณีในลักษณะที่ไม่ได้ไปสร้างปัญหาหรือไปปลุกปั่นปลุกระดม แต่เป็นการแสดงออกของสังคมเพราะถึงอย่างไรบ้านเมืองก็ต้องกลับเข้าสู่การใช้สิทธิเสรีภาพแต่ก็เข้าใจในกรณีนี้ให้ทำอะไรแล้วแต่กลับไปทำอะไรที่แอบแฝงหรือปลุกปั่น ทำให้

☆ มีต่อหน้า 10

10 | วันจันทร์ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2558

ไค ธน.

☆ ต่อจากหน้า 6

ไคความวุ่นวายตนไม่อยากให้มีการปิดกั้นมากเกินไป เพราะการแสดงออกวิจารณ์อย่างสุจริตใจ เป็นการสะท้อนมุมมองของประชาชนที่เป็นประโยชน์กับ คสช.และรัฐบาลเองว่าประชาชนคิดอย่างไร

“นิพิฏฐ์” ยกคดี “ทักษิณ” ขึ้นเทียบ

นายนิพิฏฐ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์กล่าวว่า ตามหลักการดำเนินคดีอาญาผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแตกต่างจากคดีอาญาทั่วไป คือคดีอาญาทั่วไปหากจำเลยหลบหนีไประหว่างการพิจารณา ศาลจะพิจารณาต่อไปไม่ได้ อนุญาตให้จำเลยออกไปชั่วคราวและออกหมายจับได้เลย แต่คดีนักการเมือง ความสำคัญอยู่ที่จำเลยต้องได้ตัวจำเลยมาปรากฏตัวต่อหน้าศาลฎีกาในวันพิจารณาครั้งแรก หลังจากนั้นหากจำเลยหนีไปเลยมีอำนาจพิจารณาลับหลังจำเลยได้ มีตัวอย่างคดี พ.ต.ท.ทักษิณ ที่ศาลฎีกาพิจารณาไปได้เพียงคดีเดียว คือ คดีซื้อที่ดินย่านรัชดา ส่วนคดีอื่นมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะมีพยานและหลักฐานพร้อมส่งฟ้องแต่ไม่สามารถเปิดคดีได้เพราะ พ.ต.ท.ทักษิณไม่ได้มาปรากฏตัวต่อหน้าศาลฯ

มโน “ปู” ทำเรื่องขอลี้ภัยการเมือง

นายนิพิฏฐ์กล่าวอีกว่า กรณีนี้ คสช.คงต้องการแรม 6 คา เดือน 8 บรมะเมย

คาดหวัง คาดว่าเมื่อ อสส.ฟ้องต่อศาลฎีกาแล้ว จากนั้นหาก น.ส.ยิ่งลักษณ์จะขออนุญาตเดินทางไปต่างประเทศอีกครั้งก็มีแนวโน้มที่จะได้รับการอนุมัติ เมื่อถามว่าหลายฝ่ายตั้งข้อสังเกตว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์อาจใช้วิธีการเดียวกับ พ.ต.ท.ทักษิณ นายนิพิฏฐ์ตอบว่า ส่วนตัวเชื่อว่าจากบทเรียนของ พ.ต.ท.ทักษิณ ที่เลือกการหลบหนีคดี และไม่เป็นผลดีตลอดมานั้น น่าจะทำให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่เลือกแนวทางลักษณะนี้ แต่จะเลือกการทำเรื่องขอลี้ภัยทางการเมืองมากกว่าที่จะเดินทางออกนอกประเทศและไม่กลับมาเนื่องจาก การขอลี้ภัยทางการเมืองจะส่งผลให้น.ส.ยิ่งลักษณ์มีเครดิตมากกว่าได้ทั้งสิทธิและความชอบธรรมที่จะ

กมรณนำไปใช้ในการขยายผลทางการเมืองต่อไป อดีต พท.ขึ้นนายกฯไม่ได้บ๊อง

พ.ท.อดิษฐ์ วัชรวิทย์ สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) อดีต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า แม้ได้มองว่าเป็นการจำกัดสิทธิเกินไป ก่อนหน้านี้ที่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ยังไม่เป็นผู้ต้องหาคดีอาญา คสช.ก็อนุญาตให้เดินทางไปต่างประเทศได้ตามปกติ แต่นั่นเมื่อเป็นผู้ต้องหาคดีอาญาลงอาญาแล้ว เพราะข้อกล่าวหาในอดีตก็มิให้เห็นเคมีผู้ต้องหาหลบหนีไปต่างประเทศแล้วไม่ยอมกลับมาต่อสู้คดี ส่วนตัวไม่ได้มองว่าร้ายว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์เป็นเสือที่กำลังจะ

ส.ยังลักษณะออกนอกประเทศได้แล้วเกิดสิ่งผิดพลาดขึ้นมาถึงตอบคำถามไม่ได้ จึงไม่คิดว่า คสช.กำลังบีบคั้นอดีตนักการเมืองมากเกินไป จนกระทบภาพความไว้วางใจต่อสปช.กำลังทำงานอยู่เพราะ พล.อ.ประยุทธ์ได้สนใจตามหลักสากล ไม่ใช่ใช้อารมณ์ ซึ่งประชาชนจะเข้าใจ

“เรื่องไกร” กลับบ้านเก็บตัวเงียบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับนายเรื่องไกร สิกขิณณะ คณะทำงานฝ่ายกฎหมายพรรคเพื่อไทย ที่ถูกเจ้าหน้าที่ทหารกองกำลังรักษาความสงบ (กกต.รต.) คุมตัวถึงบ้านพักนำไปปรับทัศนคติในมณฑลทหารบกที่ 11 (มทบ.11) ตั้งแต่วันที่ 3 ก.พ. จากสาเหตุเรื่องร้องเรียนต่ออุปทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย กรณี สนช.ลงมติถอดถอน น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ทำให้คสช.ไม่พอใจเป็นอย่างมาก ล่าสุดมีการปล่อยตัวนายเรื่องไกรกลับบ้านพักแล้ว ตั้งแต่ช่วงเย็นวันที่ 6 ก.พ.ที่ผ่านมา โดยมีนายทหารปืนผู้มาส่งถึงที่บ้านพัก อย่างไรก็ตามผู้สื่อข่าวพยายามโทรศัพท์ติดต่อ แต่ไม่สามารถติดต่อนายเรื่องไกรได้เนื่องจากปิดเครื่อง

อุปทูตเมกันเมินแฉแรงแตรกแรงไทย

นายชูเกียรติ รัตนชัยชาญ โฆษกคณะกรรมการต่างประเทศ สถาบันนิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.)

พหุริเมอร์ที่อุปทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย ข้างแจ้งกรณีนายแดเนี่ยล รัสเซล ผู้ช่วยรัฐมนตรีต่างประเทศสหรัฐฯ แสดงความเห็นทางการเมืองเกี่ยวกับประเทศไทยว่า สถานทูตสหรัฐอเมริกา จังผ่านกระทรวงการต่างประเทศว่า อุปทูตสหรัฐฯ มีสะดวกที่จะเดินทางมาชี้แจงต่อ สนช. ในวันที่ 6 ก.พ. เนื่องจากติดขัดระเบียบปฏิบัติที่จะให้อุปทูตปราศจากตัว ซึ่ง กมธ.ต่างประเทศรับทราบและเข้าใจดี คงไม่ส่งหนังสือเชิญซ้ำ เพราะเป็นการเชิญ

แลกเปลี่ยนความคิดเห็นพูดคุยกันเท่านั้น เป็น การปฏิบัติตามปกติ ถ้าไม่มาเราก็เข้าใจ คงรอไว้ เป็นโอกาสหน้าที่จะได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นกัน

“วิชา” มั่นใจศาลรับฟ้อง “สมชาย”

อีกเรื่อง นายวิชา มหาคุณ กรรมการ ป.ป.ช. กล่าวถึงกรณีศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองเตรียมนัดฟังคำสั่งคดีที่ ป.ป.ช.เป็น โจทก์ยื่นฟ้องนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ อดีตนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ กรณีสั่งสลายการชุมนุม กลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย ปี 51 ในวันที่ 24 ก.พ. ว่า เมื่ออัยการสูงสุดไม่สั่งฟ้องให้ ป.ป.ช.ก็ต่อดำเนินการฟ้องร้องเอง โดยให้สภาพนายความ ดำเนินการยื่นเรื่องต่อศาลฎีกา ขึ้นอยู่กับศาลฎีกา จะพิจารณาว่าฟ้องหรือไม่ ยืนยันว่ากระบวนการที่ ป.ป.ช.ดำเนินการได้สวนมามีความครบถ้วนสมบูรณ์

เองศาลปกครองประกอบกันหลายส่วนทำให้ ป.ป.ช. “มั่นใจและไม่” ได้ฟ้องนายสมชายเพียงคนเดียว ยังมีบุคคลอื่นร่วมด้วย อาทิ พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ อดีตนายกรัฐมนตรี และ กรม.ขณะนั้น หากศาลฎีกา รับฟ้อง ป.ป.ช.ก็เตรียมสำนวนเพื่อใช้ในการต่อสู้คดีต่อไป

ขอ ปชช.อยู่เคียงข้าง ป.ป.ช.

นายวิชา ยังกล่าวถึงการแก้ปัญหาการทุจริตว่า ประชาชนต้องตื่นตัวร่วมมือกับ ป.ป.ช. ทำงานเป็น เครือข่าย โดยเฉพาะการแจ้งเบาะแส เพื่อให้เห็นว่า ประชาชนเป็นเกราะกำบังให้ ป.ป.ช. แม้กรรมการ ป.ป.ช.ชุดปัจจุบันจะหันตำแหน่งไป ประชาชนควร สนับสนุนการทำงานของ ป.ป.ช.ต่อไป ยอมรับว่า ขณะนี้ยังมีปัญหาเรื่องการเข้าถึงข้อมูลของประชาชน เช่น เรื่องงบประมาณแผ่นดินการจัดซื้อจัดจ้างซึ่งต้อง เป็นข้อมูลเปิดเผยทั้งหมด ไม่ใช่ข้อมูลลับ ข้อมูล เหล่านี้ต้องนำเสนอผ่านเว็บไซต์ให้ประชาชนตรวจสอบ และเข้าถึงได้หมด เช่น การซ่อม ขยายถนน เพราะ เป็นเรื่องที่โปร่งง่ายที่สุด มีงบประมาณจำนวนมาก การรวมทั้งหมดมูลค่าเป็นแสนล้านบาท

จีกลังเร่งเก็บค่าเสียหายเงินข้าว

นายวิชา กล่าวอีกว่า ภายในสัปดาห์นี้จะส่ง หนังสือถึงกระทรวงการคลัง ขอให้ติดตามความ เองไม่ได้ระบุตัวเลขความเสียหายเพราะคิดว่ากระทรวง การคลังมีความรู้ความชำนาญอยู่แล้ว แต่พื้นฐาน บื้องต้นจะต้องไม่ต่ำกว่ามูลค่าที่คณะอนุกรรมการ ควบคุมโครงการรับจำนำข้าวสรุปเอาไว้ก่อนหน้านี้ เบนไม่ได้คาดหวังอะไรมากมายกับเรื่องนี้แต่คิดว่า

เองตื่นตัวกันแล้ว เป็นเรื่องจิตสำนึกสาธารณะเพื่อ เอาเงินของประเทศกลับคืนมา คิดว่านายสมหมาย เวชชี รมว.คลัง เป็นที่น่าเชื่อถือศรัทธาอยู่แล้ว นอกจากนั้น ป.ป.ช.ไม่มีอำนาจฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ด้วยตัวเองเพราะกฎหมายให้เป็นหน้าที่ของหน่วยงาน ราชการที่เกี่ยวข้องเช่น กระทรวงการคลังดำเนินการ ไป.ป.ช.มีหน้าที่แค่ติดตามตรวจสอบเท่านั้น แต่หาก นอนาคจะให้อำนาจ ป.ป.ช.ในเรื่องนี้ ก็มีความ ร้อมและไม่คิดว่าเป็นปัญหาแต่อย่างใด

“วรชัย” ชัดจ้องทำแค่คดีเพื่อไทย

นายวรชัย เหมะ อดีต ส.ส.สมุทรปราการ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า เห็นความพยายามของ ป.ป.ช. สั่งฟ้องทั้งคดีจำนำข้าวของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ มาจนถึงคดีนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ แล้ว มั่นใจว่าหากสังคมจะเห็นตรงกันถึงเจตนาของ ป.ป.ช. ที่จ้องเล่นงานคนในตระกูลชินวัตร จ้อง ทำลายฝ่ายประชาธิปไตยชัดเจนขึ้นทุกที่อยากถาม ไป.ป.ช.ว่าคดีสั่งสลายการชุมนุมปี 53 สมัยรัฐบาล

ไทยรัฐ

ขัตรธ.

☆ ต่อจากหน้า 10

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เป็นนายกฯ จนมีผู้เสียชีวิต 10 กว่าศพนั้นหากดีไปถึงไหนแล้ว ป.ป.ช.ควรออกมา ปล่อยให้สังคมได้รับรู้รับทราบความคืบหน้าบ้าง ไม่ใช่ ั่วแต่เอาเวลาไปขุดคุ้ย และทำแค่คดีของรัฐบาล พรรคเพื่อไทยเพียงฝ่ายเดียว

ตอกกลับที่คดีของอีกฝ่ายเงียบ

นายวรชัย กล่าวต่อว่า คดีนายสมชายเป็นเรื่อง อุบัติเหตุจนมีคนตาย ไม่ใช่มาจากการสั่งฆ่า ประชาชนเหมือนอีกรัฐบาลที่ถือเป็นคดีสะเทือน วัฒนธรรมไทย ขณะที่นานาชาติก็จับตามองเรื่องนี้อยู่ งั้น ป.ป.ช.ควรเร่งรีบดำเนินการด้วยอย่าเร่งรัดแค่ คดีของฝั่งพรรคเพื่อไทย จะได้ไม่เป็นการตอกย้ำว่า ไป.ป.ช.สองมาตรฐาน นอกจากนี้ขอฝาก ป.ป.ช.เร่ง เจริญคดีประกันราคาข้าว คดีทุจริตจัดซื้ออุปกรณ์ าชวะ หรือแม้แต่คดีทุจริตโครงการก่อสร้างโรงพัก ใดแทน ซึ่งมีมูลค่าความเสียหายสูงมากเช่นกัน “วิญญู” แฉยังแก้เนื้อหา รธน.ได้ วันเดียวกัน นายวิญญู เครืองาม รองนายก- รัฐมนตรีฝ่ายกฎหมาย กล่าวถึงกรณีคณะกรรมการ เลือกตั้ง (กกต.) ยื่นหนังสือคัดค้านเนื้อหาการ กร่างรัฐธรรมนูญที่เป็นการลดอำนาจ กกต.ว่า ยัง ยู่ในช่วงการยกร่างฯ เนื้อหาแต่ละมาตรายังไม่เป็น ็นสิลเลือกแบบ ดังได้ร่างรัฐธรรมนูญฉบับแก้ไข

หลังเหตุการณ์ระเบิดย่านพารากอน จากแกนนำ
ชุมชน 606 ชุมชน ซึ่งร้อยละ 72.8 เชื่อว่า มีความ
เกี่ยวข้องกับความขัดแย้งทางการเมือง ขณะที่ร้อยละ
27.2 เชื่อว่า เป็นอาชญากรรมทั่วไป โดยร้อยละ
82.3 รู้สึกกังวลว่าอาจเกิดเหตุความวุ่นวายจนนำไป
สู่ความขัดแย้งรุนแรงบานปลายได้อีกครั้ง ขณะที่
ร้อยละ 17.7 ไม่รู้สึกกังวล นอกจากนี้ ร้อยละ 95.5
ยังค่อนข้างเชื่อมั่นต่อรัฐบาลและ คสช.ว่าจะป้องกัน
ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน
ได้ มีเพียงร้อยละ 0.9 ระบุไม่ค่อยเชื่อมั่น และไม่
เชื่อมั่นเลย

'วิษณุ'ไม่ห่วงปมร้อนกสม.-กกต.ร่างรธน.ยังปรับเปลี่ยนเนื้อหาได้

ASTVผู้จัดการรายวัน - "รสนา" ห่วงควมรวม กสม.กับผู้ตรวจฯ กระทบการดูแลประชาชน เน้นกมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญทบทวน และฟังความเห็นคนทำงานด้าน "ไพบูลย์" แจง กมธ.ยึดประโยชน์ประชาชน ท้าองค์กรให้แข็งแรง มีเอกภาพมากขึ้น ยันกมธ.ยกร่างฯ เปิดหูรับฟังทุกเสียง และยอมทบทวนหากมีเหตุผล การันตีแม่น้ำ 5 สาย ประสานงานกันตลอด เตรียมส่งหัวข้อให้ กมธ. 18 ชุด เคาะแนวทางปฏิรูปให้ กมธ. ในสัปดาห์หน้า "วิษณุ" แจง ช่วงนี้ปรับแก้เนื้อหาร่าง รธน.ได้ตลอด ขึ้นอยู่กับกมธ.หลังกกต.คำนวณโพลแล้ว ลั่น ไม่รู้ปฏิรูปทำถ้าไม่มีเปลี่ยนแปลงนะ ต้องใช้เหตุผลซึ่งกันและกัน

น.ส.รสนา โตสิตระกูล สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) กล่าวถึงกรณี คณะกรรมการการกฤษฎีกา (กฤษฎ.) ยกร่างรัฐธรรมนูญ ข้อสรุปที่จะควมรวมคณะกรรมการกฤษฎีกาและคณะรัฐมนตรี (กค.ร.) กับผู้ตรวจการแผ่นดิน เป็นองค์กรเดียวกันว่า 2 องค์กรนี้ ทำงานแตกต่างกัน และมีวัฒนธรรมต่างกัน โดย กสม.ทำหน้าที่ตรวจสอบการละเมิดสิทธิของประชาชน ปัจจุบันต้องยอมรับว่า มีหลายเรื่อง และมีกฎหมายหลายฉบับที่ส่งผลให้มีการละเมิดสิทธิประชาชนที่ถูกรังแกจากอำนาจรัฐ และอำนาจทุน ในขณะที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน จะดูในข้อกฎหมายว่า มีการปฏิบัติตามกฎหมายอย่างถูกต้องหรือไม่ จึงไม่แน่ใจว่า หากรวม 2 องค์กรนี้เข้าด้วยกัน จะเป็นการลดทอนส่วนของกสม. ที่จะตรวจสอบการละเมิดสิทธิของหน่วยงานรัฐ ที่มีต่อประชาชนลงหรือไม่ และจะไม่สามารถดูแลประชาชนได้ตามวัตถุประสงค์ จึงคิดว่า น่าจะมีการทบทวน และน่าจะรับฟังความเห็นจากคนที่ทำงานมาเป็นแนวทางในการตัดสินใจอีกครั้ง ทั้งนี้ ตนก็เห็นใจ กมธ.ยกร่างฯ ที่อาจจะต้องรีบทำงาน จึงทำให้การออกแบบองค์กรเหล่านี้ ไม่สามารถบรรลุเป้าหมายของภารกิจในความเป็นองค์กรนั้น

"เหมือนเราบอกว่า ตำรวจกับทหาร เหมือนกันหรือไม่ อุปมาอุปไมย ทำนองเดียวกัน เนื่องจากเป็นแนวทางที่มีความแตกต่างกัน พอรวมกันแล้ว จะไม่ได้อะไรเลย เพราะบทบาทหน้าที่ต่างกัน จะทำให้ได้องค์กรที่เป็นกึ่งๆ กลางๆ และไม่สามารถที่จะพัฒนาสู่สิ่งที่ตอบสนองต่อวัตถุประสงค์หลักได้ อาจจะไปดูแบบต่างประเทศที่นำ 2 องค์กรนี้มารวมกัน แต่เราต้องดูว่า สภาพของแต่ละประเทศต่างกัน ประเทศไทยยังมี

อ่านต่อหน้า 8

'วิษณุ'

กฎหมายจำนวนมาก ที่ขัดต่อหลักสิทธิมนุษยชน หรือแม้แต่กระบวนการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการ ก็ไปละเมิดสิทธิมนุษยชนมาก เช่น กรณีการทำเหมืองทอง ซึ่งละเมิดสิทธิของประชาชนค่อนข้างมาก แต่หน่วยงานราชการแทบจะไม่ได้ดูประชาชน ซึ่ง กสม.จึงจำเป็นต้องเข้ามาคุ้มครองประชาชน แต่ในส่วนของผู้ตรวจการแผ่นดิน ไม่ได้ลงมาดูในเรื่องนี้ แต่จะดูตามข้อกฎหมาย เหมือนสมัยก่อน กสทช.ที่พยายามรวมที่วิวกับโทรคมนาคม ลองดูว่าทำงานเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันหรือไม่" น.ส.รสนา กล่าว

กมธ.ยังไม่ปิดรับฟังความเห็น

ด้านนายไพบูลย์ นิติตะวัน สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) ในฐานะ

กรรมการการกฤษฎีกา รัฐธรรมนูญ กล่าวยืนยันว่า การยุบรวมกสม. กับผู้ตรวจการแผ่นดิน มีเหตุผลเพื่อให้เป็นประโยชน์กับประชาชน ที่ผ่านมามีเสียงเรียกร้องให้ยุบองค์กรใดองค์กรหนึ่ง และนักวิชาการก็ได้ทำการศึกษาแล้วว่า มันเข้าซ้อนกัน เช่นผู้ตรวจการแผ่นดิน ก็มาทำเรื่องสิทธิด้วย โดยกรรมการมองว่า ถ้าแยกกันต่อไปก็จะมีปัญหา คือหนึ่งซ้ำซ้อน ทำให้ประชาชนไปฟ้องทั้งสองหน่วยงาน สองมีบุคลากรน้อย ต้องส่งกำลังไปดูเรื่องเดียวกัน ในแง่การบริการไม่ได้ประโยชน์ ถ้ามารวมกันก็จะเป็นวันสตอปเซอร์วิส บุคลากรก็จะมากขึ้น อำนาจไหนที่ซ้ำซ้อนก็ให้คงอยู่แล้วเพิ่มขึ้นมาให้สอดคล้อง จะทำให้องค์กรเป็นขนาดกลางขึ้น แต่มีเอกภาพมีกำลังมากขึ้น แต่ก็มีข้อเสีย คือ ไม่มีองค์กรไหนพอใจให้เอามารวมกัน ซึ่งในรัฐธรรมนูญชั่วคราวให้อำนาจกรรมการการกฤษฎีกาฯ พิจารณารวมหน่วยงานที่ซ้ำซ้อนได้

ส่วนกระแสเรียกร้องให้มีการทบทวนการร่างรัฐธรรมนูญในบางมาตรานั้น นายไพบูลย์ ยืนยันว่า ที่ผ่านมามีการทบทวนร่างฯ ก็มีการย้อนกลับไปพิจารณาใหม่ อย่างเช่น กรณีสื่อที่มีเสียงวิจารณ์ว่าการทำสื่อไม่ให้สื่อเรื่อง "แฮตสปีช" หรือเขียนจำกัดไว้ห้ามเสนอข่าวรุนแรง ทำให้สื่อทำงานไม่ได้ เราก็ยอมทบทวนแก้ไข

"เราก็ฟังทุกเสียงอยู่แล้ว แต่ที่รู้ๆแต่ละคนก็อยากเสนอความเห็นของตัวเองมาให้ไปบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ แต่เขาไม่รู้ความเห็นหลากหลาย มันขัดแย้งกันเองก็เยอะ บางคนบอกว่าควรจะไปซ้าย หรือไปขวา หรือไปตรงกลาง เราก็เอามาอ่านด้วย แต่เราก็ยึดหลักการและเหตุผลเป็นสำคัญในการร่าง แม้แต่ในกรณีการฯ เองก็มีความเห็นหลากหลายในแต่ละเรื่อง กว่าจะร่างขึ้นมาตามมาตรา ก็มีการอภิปรายกันยาวนาน"

นายไพบูลย์ กล่าวว่า ในวันที่ 9 ม.ค. คณะกรรมการการกฤษฎีกาฯ จะมีการส่งหัวข้อการปฏิรูปไปยังคณะกรรมการปฏิรูปทั้ง 18 ชุด ให้เสนอข้อปฏิรูปที่เป็นหัวใจจริงๆ มายังกรรมการการกฤษฎีกาฯภายใน วันที่ 13 ม.ค. เพื่อกรรมการการกฤษฎีกาฯจะได้นำไปพิจารณาในสัปดาห์ต่อไป หากสิ่งที่เสนอมามีความชัดเจนและเกี่ยวข้องกับการปฏิรูปที่ต้องวางไว้ในรัฐธรรมนูญ เราก็อาจจะเห็นด้วย

ส่วนเรื่องทบทวน อยู่ลิ้มว่าที่เรายกร่างอยู่นั้น เป็นรายมาตราแบบคร่าวๆ เพื่อให้เดินหน้าไปได้ เมื่อร่างเสร็จแล้ว เรายังมีการทบทวนเป็นระยะ ทบทวนแล้วถ้ายังยืนยันต่อ ก็ได้ประกาศใช้ทันที แต่ต้องส่งไปให้แม่น้ำ 5 สาย พิจารณาอีกครั้ง ถ้าเห็นว่ามันไม่ถูก ก็เขียนแก้มา เช่น รวมหรือไม่รวม กสม.กับผู้ตรวจการแผ่นดิน ถ้าหน่วยงานต่างๆ เห็นว่าจะต้องแยกก็ให้เสนอแก้มา เราก็จะพิจารณาอีกครั้ง แล้วมีความเห็นอย่างไรก็จะเป็นการร่างครั้งสุดท้าย

"เรายังมีเวลา 60 วัน นับจากเขาส่งความเห็นต่างๆ กลับมาในการพิจารณาแก้ไข ทบทวนมาตราต่างๆ อยากให้สังคมเข้าใจในขั้นตอนที่เราทำว่า เป็นไปตามรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราวบัญญัติไว้ หากมีองค์กรไหนไม่พอใจ แล้วมายื่นหนังสือให้เปลี่ยนตามที่ต้องการ ก็ไม่จำเป็นต้องมีกรรมการการกฤษฎีกาฯ แต่ยืนยันว่า เราให้ความสำคัญกับทุกความเห็นที่เสนอมา ไม่ได้ก้มหน้าก้มตาเขียนอย่างเดียว"

ผู้สื่อข่าวถามว่า หากข้อเสนอที่ส่งกลับมาเป็นความเห็นแย้งกับบางมาตราที่กรรมการการกฤษฎีกาฯไปแล้ว จะต้องมีการทบทวนใหม่ หรือไม่ นายไพบูลย์ กล่าวว่า สิ่งที่เรา

ให้เสนอมาเป็นประเด็นปฏิรูปเป็นหลัก ที่จะต้องดำเนินการต่อจากที่รัฐธรรมนูญประกาศใช้แล้ว หากใครไม่เห็นด้วย เช่น ระบบเลือกตั้งแบบเยอรมัน ก็ต้องรอให้กรรมาธิการยกร่างฯ เสนอตัวร่างกลับไปเพื่อทำการเสนอแก้ไขพร้อมรายชื่อสมาชิก สปช.20 คน

นายไพฑูริย์ กล่าวว่าที่ผ่านมามีการทำงานของแม่น้ำ 5 สาย มีการประสานงานให้สอดคล้องกันตลอด เช่น ประเด็นกฎหมายป.ป.ช. ทางสนช.ก็มีการหารือกับกรรมาธิการยกร่างฯ โดยทางกรรมาธิการยกร่างฯ ได้ส่งความเห็นไปว่าควรแก้ไขเฉพาะบางมาตรา โดยเว้นบางมาตราไว้ เพื่อรอให้รัฐธรรมนูญใหม่มีการประกาศใช้ก่อน ซึ่งก็มีความเห็นตรงกัน ไม่ใช่ว่าคนต่างเห็น หรือกฎหมาย กสทช. ที่กรรมาธิการยกร่างฯ ได้ส่งไปให้คณะกรรมาธิการปฏิรูปสื่อพิจารณา ขณะเดียวกันก็มีการส่งไปให้ สนช. พิจารณาควบคู่กันไป ด้วย หากในอนาคตต้องมีการแก้ไขปรับปรุงเพิ่มเติม ก็สามารถทำได้ และยังมีวิปแม่น้ำ 5 สาย มาประสานงานกันอีก

ยังปรับเนื้อหาร่าง รธน.ได้ตลอด

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณี คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ยื่นจดหมายเปิดผนึกถึง แม่น้ำทั้ง 5 สาย เพื่อตั้งข้อสังเกตต่อการยกร่างรัฐธรรมนูญของกรรมาธิการ (กมธ.) ยกร่างฯ ในบทบาท อำนาจหน้าที่ที่ลดลงของ กกต. และให้มีคณะกรรมการดำเนินการจัดการเลือกตั้ง (กกต.) จัดการเลือกตั้งแทนที่ กมธ. ยกร่างรัฐธรรมนูญนั้น อยู่ระหว่างดำเนินการ ยกร่าง เขาก็พยายามทำให้โปร่งใส ตอนนั้นประชุมก็ให้ผู้สื่อข่าวมานั่งฟัง ประชุมเสร็จก็จัดแถลงข่าว และส่งร่างไปให้หลายๆ ฝ่าย ตนเองก็ได้รับอย่างไม่เป็นทางการ เพื่อรับฟังความคิดเห็น และบางมาตรา บางเรื่อง ในร่างฉบับที่ตนได้รับ เมื่อสัปดาห์ที่แล้ว พอมาสัปดาห์นี้พิจารณาเลยไปหลายมาตราแล้ว แต่พอย้อนไปดูมาตราเก่าๆ ก็ไม่เหมือนที่เคยเห็นเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว แสดงว่าช่วง 7 วันนั้น กมธ.ก็แก้ไขไปแล้ว ตรงนี้แสดงให้เห็นว่า เขาสามารถปรับปรุงแก้ไขได้ตลอดเวลา จนกระทั่งถึงช่วงกลางเดือน เม.ย.ที่จะครบกำหนด 120 วัน ว่าต้องร่างเสร็จ

ตอนนั้น รัฐธรรมนูญก็เกือบสมบูรณ์ หรือจะเรียกว่า สมบูรณ์แล้ว แต่ก็ยังแก้ไขได้ เมื่อนั้นจะต้องเผยแพร่อย่างเป็นทางการ ซึ่งรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราว บังคับต้องส่งให้สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) คณะรัฐมนตรี (ครม.) คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) และสมาชิกสภานิติบัญญัติแห่ง

ชาติ (สนช.) ที่ขอให้ส่งร่างไปด้วย ซึ่งความคิดเห็นก็จะหลั่งไหลกลับไป อย่างเป็นการ และการ สปช. ต้องเปิดประชุม และมีมติรับหรือไม่รับ และกมธ.ยกร่างฯ ต้องรับไปแก้อย่างเป็นทางการอีกครั้ง

เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า เมื่อได้ดูเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับ กกต. หรือแม้แต่ กกต. เห็นควรเสนอแนะอะไรหรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า คงขอบอกเขา อย่ามาบอกคุณเลย ถ้าบอกคุณเมื่อไหร่ ไม่ศักดิ์สิทธิ์แล้ว บอกเขาดีกว่า เขากลับที่สุดคือ พุดผ่านสื่อ เมื่อถามต่อว่า กมธ. ยกร่างฯ รธน.ควรเชิญตัวแทนองค์กรอิสระเข้าร่วมพิจารณาแต่ละประเด็น เพื่อไม่ให้เกิดความขัดแย้ง เช่น กรณี คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน (กสม.) ที่จะควบรวมกับผู้ตรวจการแผ่นดินหรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า ตนไม่เรียกเป็นความขัดแย้ง เมื่อจะร่างอะไรใหม่แล้วจะปฏิรูป มันต้องมีความแตกต่างจากของเดิมเป็นธรรมดา ถ้าดูให้ดี ทุกเรื่องมีความแตกต่างหมด กกต. ก็ได้รับผลกระทบ ป.ป.ช. ก็ได้รับผลกระทบในการจะปฏิรูป แม้แต่

รัฐบาล ส่วนใครจะเห็นอย่างไรก็บอกไป ซึ่งไม่เป็นปัญหาอะไร ตนคิดว่า กกต.ทำถูกด้วยซ้ำ กสม.ก็ทำถูก เพราะในเมื่อคิดว่าไม่ถูก ตัวก็ต้องบอกไป คงไม่ใช่ กมธ.ยกร่างฯไปเปิดศึกกับคนรอบทิศ

“ผมเคยทำงานปฏิรูปมาก่อน ก็ไม่คิดว่าไปเปิดศึก เพราะสุดท้าย ก็พูดกันด้วยเหตุด้วยผล ถ้าไม่เปลี่ยนอะไรเลย หรือยอมทำตามมันก็ไม่รู้ปฏิรูปไปทำไม” นายวิษณุ กล่าว

นายวิษณุ กล่าวว่า คำว่า ปฏิรูป แปลว่าเปลี่ยนรูปแบบใหม่ การเปลี่ยนมันทำให้คนที่เคยชินกับอะไรก็ตาม ต้องได้รับผลกระทบ และไม่พอใจเคยมีฝรั่งพูดไว้ว่า ใครที่ทำเรื่องปฏิรูป ไม่มีวันป๊อปปูล่าไปได้ เพราะมันไปทวนกระแสในสิ่งที่เขาเคยชิน การปฏิรูประบบราชการ 10 ปีที่แล้ว บางคนอยู่เชียงใหม่ พอปฏิรูป ต้องย้ายไปสุโขทัย-อุตรดิตถ์ บางคนจะขึ้นอธิบดี ถึงเวลามีการยุบกรมมันเลยไม่ได้เป็น บางคนไม่มีวันได้เป็นอธิบดี แต่พอตั้งกรมใหม่เลยได้เป็น ผลกระทบมันต้องเกิดขึ้นนั้น แต่ในเมื่อจะปฏิรูปมันก็ต้องยอม ต่อปัญหาคือว่า ต้องให้คนที่ได้รับผลกระทบมาชี้แจงเหตุผลและชี้แจงน้ำหนักกัน

รับฟังความเห็นถึง 23 ก.ค.

นายคำณูญ สิทธิสมาน โฆษกคณะกรรมาธิการยกร่าง (กมธ.) รัฐธรรมนูญ เปิดเผยว่าบทบัญญัติในร่างรัฐธรรมนูญ สิ่งที่เป็นมติของ กมธ.แล้ว ก็ยังไม่ถือว่าเสร็จสิ้น หากจะถึงขั้นแก้ไขไม่ได้แล้วคือนับจากวันที่ 23 ก.ค.ไปแล้ว แต่ตอนนั้นก็ยังสามารถทบทวน

เปลี่ยนแปลงได้ในทุกเรื่อง การที่เราตกลงในหลักการที่จะร่างบทบัญญัติรายมาตราไป แลลงความคืบหน้าไป

สำหรับวัตถุประสงค์คือต้องการให้สังคมเห็นว่าเราทำงานอย่างเปิดเผยโปร่งใส หากท่านไม่เห็นด้วยหรือเห็นเพิ่มเติมประการใดก็ส่งความคิดเห็นเข้ามาได้ เราก็รับฟัง หากมีความคิดเห็นที่หนักแน่นไปในทางเดียวกันมากพอสมควร เราก็จะทบทวน ก่อนที่จะเสร็จร่างแรกและส่งให้สภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) ในวันที่ 17 เมษายน

“ถึงแม้ว่าจะส่งร่างในวันที่ 17 เมษายนไปแล้ว ก็ยังคงรับฟังความคิดเห็นอยู่ เพราะ กมธ.ตอนนั้นก็ต้องรับฟังทั้ง ครม. คสช. สปช. ด้วย และนำกลับมาทบทวนครั้งสุดท้ายหลังมีร่างแก้ไข คือ 25 พฤษภาคม - 23 กรกฎาคม ตรงนี้คือช่วงตัดสินใจสุดท้าย พุดกันตามหลักการคือว่า トラบใดที่ยังไม่ถึงวันที่ 23 กรกฎาคม ทุกอย่างมีโอกาสจะนำมาทบทวนเปลี่ยนแปลงได้” นายคำณูญกล่าว ■